
quarta-feira, 23 de SeteMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 21.11.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
20.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

EXTRaTO DE TERMO aDITIVO aO cONVÊNIO
Nº DO TERMO aDITIVO: 3º

Nº DO cONVÊNIO: FDE 064/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Gurupá.
Objeto do Convênio: “Conclusão do Estádio de Futebol do Município de Gurupá 
– Etapa II”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$739.306,80 (setecentos e trinta e nove 
mil, trezentos e seis reais e oitenta centavos) M-R$73.930,69(setenta e três 
mil, novecentos e trinta reais e sessenta e nove centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 24.11.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
20.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

EXTRaTO DE TERMO aDITIVO aO cONVÊNIO
Nº DO TERMO aDITIVO: 3º

Nº DO cONVÊNIO: FDE 276/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Irituia.
Objeto do Convênio: “Recuperação de Estradas Vicinais”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) 
M-R$14.000,00(catorze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 03.12.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
23.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

EXTRaTO DE TERMO aDITIVO aO cONVÊNIO
Nº DO TERMO aDITIVO: 3º

Nº DO cONVÊNIO: FDE 340/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Melgaço.
Objeto do Convênio: “Construção de uma Feira Coberta – Etapa 
Complementar”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$361.613,00 (trezentos e sessenta e um 
mil, seiscentos e treze reais) M-R$19.033,00(dezenove mil e trinta e três reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 03.12.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
23.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

Nº DO TERMO aDITIVO: 3º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 061/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: “Reforma do Sistema de Embarque e Desembarque”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$1.000.000,00 (hum milhão de reais) 
M-R$100.000,00 (cem mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 27.11.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
20.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

Nº DO TERMO aDITIVO: 3º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 148/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Parauapebas.
Objeto do Convênio: “Construção do Hospital Municipal de Parauapebas”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$3.000.000,00 (três milhão de reais) 
M-R$374.551,02 (trezentos e setenta e quatro mil, quinhentos e cinqüenta e 
um reais e dois centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
23.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

Nº DO TERMO aDITIVO: 3º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 149/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Parauapebas.
Objeto do Convênio: “Construção do Centro Administrativo”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$5.000.000,00 (cinco milhão de reais) 
M-R$891.837,07 (oitocentos e noventa e um mil, oitocentos e trinta e sete 
reais e sete centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
23.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

Nº DO TERMO aDITIVO: 3º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 155/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Parauapebas.
Objeto do Convênio: “Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – 
Setor Liberdade II”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$5.000.000,00 (cinco milhão de reais) 
M-R$500.297,15 (quinhentos mil, duzentos e noventa e sete reais e quinze 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 01.12.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
23.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

Nº DO TERMO aDITIVO: 3º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 306/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Parauapebas.
Objeto do Convênio: “Pavimentação Asfáltica do Complexo Altamira”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$10.000.000,00 (dez milhão de reais) 
M-R$1.047.509,27 (hum milhão, quarenta e sete mil, quinhentos e nove reais 
e vinte e sete centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 03.12.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
23.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

Nº DO TERMO aDITIVO: 3º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 069/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: “Reforma da Feira Livre”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00 (trezentos mil reais) 
M-R$30.000,00 (trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.03.2010
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 27.11.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
20.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

Nº DO TERMO aDITIVO: 3º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 316/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Santa Luzia do Pará.
Objeto do Convênio: “Construção do Anexo 2 do Matadouro Municipal”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$47.619,05 (quarenta e sete mil, seiscentos 
e dezenove reais e cinco centavos) M-R$2.380,95 (dois mil, trezentos e oitenta 
reais e noventa e cinco centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, para 
Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 21.11.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
25.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

Nº DO TERMO aDITIVO: 3º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 117/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Santa Maria do Pará.
Objeto do Convênio: “Implantação de Sistema de Abastecimento de Água na 
Comunidade Três Bocas”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$104.580,00 (cento e quatro mil, 
quinhentos e oitenta reais) M-R$11.620,00 (onze mil, seiscentos e vinte reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 

tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.03.2010
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
23.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

Nº DO TERMO aDITIVO: 3º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 338/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF 
e o Município de Santa Maria do Pará.
Objeto do Convênio: “Construção da Quadra de Esportes Municipal – 2ª- 
Etapa”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$308.000,00 (trezentos e oito mil reais) 
M-R$61.600,00 (sessenta e um mil e seiscentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência, por se 
tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 22.09.2009
Vigência do Aditamento: 22.09.2009 a 31.03.2010
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 21.11.08 - Prorrogação da Vigência (31.03.09) 2º - 
23.03.09 – Prorrogação da Vigência (30.09.09)

EXTRaTO DE TERMO aDITIVO
NúMERO DE PUblIcaçãO: 29945

Nº DO TERMO aDITIVO: 003/2009.
Nº DO cONTRaTO: 010/2008.

OBJETO DO CONTRATO: Confecção de material gráfico e Serigráfia.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 104.350,00 (cento e quatro 
mil,trezentos e cinqüenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - 
SEPOF e L.P.Dávila Filho.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão do valor em 20% do  
valor original.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/08/2009 a 04/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.101.04.122.0125.4534 – Apoio 
Administrativo: 339030 –   Material de Consumo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVO ANTERIOR: 1º T.A. – Acréscimo de valor, 2º T.A. – Prorrogação do 
prazo de vigência.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Gaspar Viana, nº 1361, Bairro Reduto, 
Cep: 66053090 – Belém/Pa.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 23/09/2009.

EXTRaTO DE cONVÊNIO
NúMERO DE PUblIcaçãO: 29852
Nº DO cONVÊNIO: FDE 011/09

PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - 
SEPOF e o Município de Capanema.
OBJETO: Recuperação e Ampliação do Prédio Pronto Atendimento Médico - 
PAM.
VIGÊNCIA: 22/09/2009 a 31.03.2010
VALOR: E-R$1.145.942,80(hum milhão, cento e quarenta e cinco mil, 
novecentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos) 
M-R$127.326,98(cento e vinte e sete mil, trezentos e vinte e seis reais e 
noventa e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827-Implementação de Ações do 
Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 – Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSO: 0113
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – Secretário de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: Eslon Aguiar 
Martins - Prefeito Municipal.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:Rua Boaventura da Silva 401/403-
Reduto - CEP: 66053-050/Rua João Pessoa n° 148 - CEP:68700-020–
Capanema/Pa.

DIÁRIaS/SUPRIMENTO DE FUNDOS/FÉRIaS
NúMERO DE PUblIcaçãO: 29921

PORTaRIa N° 633, DE 22/06/2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ARIENE SOUTO PINHO, 
Assistente Técnico, de 05/10 a 03/11/2009 para 04/01 a 02/02/2010, 
referente ao exercício de 2007/2008.

PORTaRIa Nº 843, DE 22/09/2009.
Maylôr Costa Lédo e Manoel de Jesus Filocreão Sanches/ Téc. em Gestão de 
Infra-estrutura e Motorista/ Período: 28 a 30/09/2009/ Destino: Concórdia do 
Pará/ T. Diárias: 2 e ½ / Objetivo: Realizar vistoria de convênios nos referidos 
Municípios.

PORTaRIa N º 844 DE 22/09/2009.
Maylor Costa Lédo/ Téc. Em Gestão de Infra-estrutura / Suprimento de fundos 
no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) a ser aplicado no prazo de 03 dias e 
com prestação de contas no prazo de 10 dias.

PORTaRIa N º 845 DE 22/09/2009.
Cleide Maria Mello Vidinha/ Administrador/ Suprimento de fundos 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) a ser aplicado no prazo 
de 45 dias e com prestação de contas no prazo de 15 dias.

ERRaTa
PORTaRIa N º 787 DE 27/08/2009, PUblIcaDa 

no DOE nº 31.509, de 22/09/2009.
Servidor: Antonio Carlos Lopes Leal
Onde se lê: período de gozo: 01/10 a 30/01/09
Leia-se: período de gozo: 01/10 a 30/10/09.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.


